
Informace poskytnuté na základě žádostí o poskytnutí informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

ve znění pozdějších předpisů, za měsíc LEDEN 2025 

Dotaz č. 1 

„Návrh dotazů k využívání nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění 

opatření lesnicko-environmentální platby (dále také jen „nařízení vlády č. 72/2023 Sb.“) 

1) Jak velký lesní majetek obhospodařujete? (správnou odpověď zakroužkujte nebo 

podtrhněte) 

A) 1 ha – 50 ha 

B) 51 ha – 100 ha 

C) 101 ha – 200 ha 

D) 201 ha – 300 ha 

E) 301 ha – 500 ha 

F) 501 ha – 1000 ha 

G) 1001 ha a více 

 

2) Víte o existenci nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění 

opatření lesnicko-environmentální platby? 

 

3) Co je předmětem podpory nařízení vlády č. 72/2023 Sb.? 

 

4) Lze považovat podporu obecně za přínosnou? Jaké opatření podle nařízení vlády 

považujete za přínosné pro Vámi spravovaný majetek a proč? 

 

5) Jsou podmínky poskytnutí dotace v § 9 nařízení formulovány přesně a srozumitelně, 

nebo jsou zbytečně komplikované? 

 

6) Podali jste žádost o lesnicko-environmentální platbu podle nařízení vlády č. 72/2023 

Sb.? Pokud ano, proč? Pokud ne proč? 

 

7) Podali jste žádost o podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru? 

Pokud ano, proč? Pokud ne proč? 

 

8) Podali jste žádost o podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin? 

Pokud ano, proč? Pokud ne proč? 

 

9) Podali jste žádost o podopatření zachování habitatových stromů? Pokud ano, proč? 

 

10)  Jaké druhy lesnicko-environmentálních plateb, které jsou podle Vás důležité nařízení 

vlády č. 72/2023 Sb. neobsahuje, ale obsahovat by mělo? 

 

11)  Jak by měla být upravena procesní stránka čerpání lesnicko-environmentálních plateb 

do budoucna, aby bylo čerpání dostupné pro maximální počet žadatelů 

bez nadbytečných administrativních překážek? 

 

12)  Využívali jste některé podobné lesnicko-environmentální podpory v minulosti? Např. 

Rozvoj venkova 2014–2020 (ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin, 

zachování porostního typu hospodářského souboru) nebo případně jiné? 



 

13)  Pokud jste některé podpory využívali v minulosti a nyní je nevyužíváte, co je důvodem? 

Například již nesplňujete podmínky, nepovažujete je za potřebné, nebo je plánujete 

využít později?“ 

 

Odpověď 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti Vám LČR sdělují následující: 

1) G 

2) ANO 

3) Nařízení vlády č. 72/2023 Sb. podle ustanovení § 1 upravuje v návaznosti na přímo 

použitelné předpisy Evropské unie a v souladu se Strategickým plánem Společné 

zemědělské politiky Evropské unie v České republice podmínky provádění opatření 

lesnicko-environmentální platby.  

Podle ustanovení § 2 nařízení vlády č. 72/2023 Sb. je opatření lesnicko-environmentální 

platby tvořeno těmito podopatřeními: 

           a) zachování porostního typu hospodářského souboru, 

           b) ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin a 

           c) zachování habitatových stromů. 

4) Přestože jsme státní podnik a většinu z plateb na podopatření nemůžeme čerpat, jsme 

samostatně hospodařící subjekt a finanční podpora enviromentálních služeb lesa je 

pro nás přínosná. 

 

5) Jsou srozumitelné. 

 

6) Ano, protože platby hradí mimoprodukční služby poskytované při lesním hospodaření. 

 

7) Ne, podle ustanovení § 5 odstavce 3 nařízení vlády č. 72/2023 Sb. do podopatření 

zachování porostního typu hospodářského souboru nelze zařadit žadatele, který je státní 

příspěvkovou organizací, organizační složkou státu nebo státním podnikem. 

 

8) Ano, protože LČR jako státní podnik musí pracovat s péčí řádného hospodáře, 

tzn. je-li na trhu dostupná možnost získat finanční prostředky, je povinen se pokusit je 

získat, a také proto, že uvedený program naplňuje zájmy státní lesnické politiky v oblasti 

nakládání s reprodukčním materiálem lesních dřevin. 

 

9) Ne, podle § 7 odstavce 2 nařízení vlády č. 72/2023 Sb. do podopatření zachování 

habitatových stromů nelze zařadit žadatele, který je státní příspěvkovou organizací, 

organizační složkou státu nebo státním podnikem. 

 

10) Např. platba za ponechání bezzásahových území mimo dikci zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 

11) Možný sběr a identifikace dat pomocí centrální databáze Národního lesnického institutu 

(dříve ÚHÚL). Pro identifikaci předmětných nároků využívat příslušné mapové 

aplikace.  

 



12) Ano, státní podnik obhospodařující majetek státu s péčí řádného hospodáře, využívá 

dostupné zdroje ze státních i evropských fondů. 

 

13) Pokud se již fondy nevyužívají, je to zpravidla proto, že z jejich čerpání byl státní 

podnik vyňat. 

Dotaz č. 2 

„Uveďte, prosím, celkový objem (hodnotu) veřejných zakázek, které LČR přidělily těmto 

dvěma společnostem (UNILES, a.s., IČO 473 07 706, a Wotan Forest, a.s., 

IČO 260 60 701) v době od 13. 12. 2017 do dne 17. 12. 2021.“  

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů uzavřely LČR na základě transparentních 

soutěží o veřejnou zakázku v období ode dne 13. 12. 2017 do dne 17. 12. 2021 smlouvy 

se společnostmi UNILES, a.s., a Wotan Forest, a.s., na veřejné zakázky v souladu s podanými 

nabídkami v celkové hodnotě 5 585 923 624 Kč bez DPH.           

Dotaz č. 3 

„Žádám o poskytnutí informací k bezpoplatkovým lovů, konkrétně žádám o sdělení: 

Kolik bylo v roce 2024 k takovýmto lovům celkem v podniku LČR vydáno povolenek. 

Zároveň sdělte, kolik takových povolenek získali lidé, kteří nejsou zaměstnanci LČR. 

U těchto „nezaměstnanců“ žádám o sdělení jména a příjmení, zároveň druh a bodové 

ohodnocení jimi ulovené zvěře.“ 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují následující:  

V roce 2024 bylo vydáno celkem 87 výjimek z poplatkového lovu trofejové zvěře. 

Dále bylo v 9 případech vyhověno žádosti o prodloužení této výjimky z důvodu neúspěšného 

lovu, zdravotních důvodů apod., přičemž všech těchto 9 případů se týkalo zaměstnanců LČR. 

Z 87 vydaných výjimek byly uděleny 2 pro „nezaměstnance“ LČR. Obě byly schváleny 

zakladatelem (MZe) a na vědomí je obdržela dozorčí rada LČR.  

1. Vítěz 86. ročníku Memoriálu Karla Podhajského – povolenka je platná do 31. 3. 2026. 

Lov se uskuteční až v roce 2025. 

2. Ing. Vlastimil Skoták, Ph.D. – výzkumný projekt TAČR 2 s názvem „Odchyt jako 

efektivní nástroj redukce prasat divokých v období populačního nárůstu a mitigace 

šíření afrického moru prasat“ – usmrcování odchycených prasat v různých typech 

odchytových zařízení. Ulovil 16 ks černé zvěře (14 selat a 2 bachyně vše bez bodové 

hodnoty). 

Dotaz č. 4 

„Žádáme o poskytnutí informací, zda LČR evidují informace o uplatněných restitučních 

nárocích dle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 



společnostmi a o změně některých zákonů (dále jen „Zákon o církevních restitucích“) nebo 

o doposud probíhajících, resp. neukončených restitučních řízeních dle výše uvedeného zákona 

ohledně některého z následujících pozemků: 

- pozemky parc. č. 129/16, 129/52, 129/66, 1353/4, 1354 a 1355, vše v katastrálním území 

Krč, obec Praha, a zapsané ke dni podání této žádosti na listu vlastnictví (LV) 

č. 1790 pro katastrální území Krč, obec Praha; 

- pozemky parc. č. 1255/1, 1255/48 vše zapsané na LV č. 13712 v katastrálním území 

Krč, obec Praha, evidovaným u Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, 

Katastrální pracoviště Praha; 

- pozemky parc. č. 1254/57, 1254/58, 1254/59, 1254/61, 1254/62, 1254/63, 1257/5 vše 

zapsané na LV č. 13713 v katastrálním území Krč, obec Praha, evidované 

u Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha; 

- pozemek p. č. 1255/56 zapsaný na LV č. 13711 v katastrálním území Krč, obec Praha, 

evidovaný u Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště 

Praha.“ 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Krč evidují výzvu oprávněné 

osoby dle Zákona o církevních restitucích, která se týkala pozemků dle PK parc. č. 551, parc. 

č. 552, parc. č. 556/4, parc. č. 556/7, parc. č. 556/8, parc. č. 556/9, parc. č. 568, parc. č. 569, 

parc. č. 570, parc. č. 572, parc. č. 593/2, parc. č. 595, parc. č. 599, parc. č. 601 a parc. č. 

602. 

Tato výzva byla ze strany LČR následující den po převzetí předána Státnímu pozemkovému 

úřadu (28. 6. 2013).  

Dotaz č. 5 

„Žádáme o sdělení, zda byly u LČR uplatněny jakékoliv církevní restituční nároky podle 

zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, 

v platném znění (dále jen „Zákon o církevních restitucích“), které by se jakýmkoliv způsobem 

dotýkaly jakékoliv z nemovitostí vedených na listu vlastnictví č. 561 pro katastrální území 

Chotějovice, zapsaných u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Teplice 

(dále jen „Nemovitosti“). 

Výpis z katastru nemovitostí tvoří přílohu této žádosti.  

U Nemovitostí je v současné době v katastru nemovitostí jako vlastník evidována soukromá 

osoba. Vzhledem k tomu, že stav zapsaný v katastru nemovitostí nemusí odpovídat skutečnému 

stavu, například z důvodu neplatného převodu podle § 29 zákona 

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 

jak předpokládá § 11 odst. 7 Zákona o církevních restitucích, žádáme Vás laskavě o vyjádření 

i přes tuto skutečnost.  

V případě, že Nemovitosti nelze podle jejich současného katastrálního označení 

ve vaší evidenci identifikovat, žádáme vás alespoň o informativní vyjádření, jaké byly v daném 

katastrálním území uplatněny církevní restituční nároky podle Zákona o církevních restitucích, 

případně že žádné takové církevní restituční nároky v daném katastrálním území uplatněny 

nebyly.“ 

 



Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Chotějovice neevidují žádnou 

výzvu oprávněné osoby dle Zákona o církevních restitucích. 

Dotaz č. 6 

„Žádáme o poskytnutí informací, zda LČR evidují informace o uplatněných restitučních 

nárocích dle zákona č. 428/2012 Sb. (dále jen „Zákon o církevních restitucích“) nebo 

o doposud probíhajících, resp. neukončených restitučních řízeních dle výše uvedeného zákona 

ohledně některého z následujících pozemků: 

- pozemky parc. č. 3258/17 - ostatní plocha, parc. č. 3258/27 - zastavěná plocha 

a nádvoří, jehož součástí je stavba č.p. 2144 a parc. č. 3258/28 – ostatní plocha, 

vše na listu vlastnictví (LV) 5137, v katastrálním území Chodov, obec Praha.“ 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Chodov neevidují žádnou výzvu 

oprávněné osoby dle Zákona o církevních restitucích. 

Dotaz č. 7 

„Plánuje vlastník pozemku p. č. 678, katastrální území Újezd u Průhonic (dále jen 

„Pozemek“) Pozemek prodat?  

Pokud ano, jakým způsobem bude probíhat výběr kupujícího a kdy tento výběr kupujícího 

proběhne?  

Jsou někde veřejně dostupné podmínky prodeje Pozemku? Pokud ano, kde?“ 

Odpověď 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti Vám LČR sdělují následující: 

LČR, jako subjekt vykonávající právo hospodařit k předmětnému Pozemku ve vlastnictví 

České republiky, plánují tento Pozemek prodat. 

Výběr kupujícího bude probíhat formou výběrového řízení s následnou aukcí, které se bude 

konat dne 24. 2. 2024. 

Podmínky výběrového řízení jsou zveřejněny na webových stránkách LČR (viz odkaz: 

Výběrová řízení - prodej, pronájem, pacht nemovitého majetku), na internetovém portálu 

S-reality a na úřední desce Městské části Praha – Újezd, Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 

Praha 4 – Újezd u Průhonic. 

Zároveň uvádíme, že předmětné podmínky výběrového řízení byly dne 19. 12. 2024 rovněž 

zaslány do datové schránky společnosti Pak & Švehelka, advokátní kancelář s.r.o. a téhož dne 

převzaty (viz Příloha č. 1 - doručenka DZ a Příloha č. 2 - Podmínky výběrového řízení 

s následnou aukcí S 127/01 v Příloze č. 2). 

 

https://pnm.lesycr.cz/apex/f?p=175:7::::::


Dotaz č. 8 

„Žádám o poskytnutí informací, zda v minulosti bylo nebo v současné době je vedeno 

restituční řízení či zda jsou uplatňovány jiné restituční nároky podle zákona č. 229/1991 Sb., 

o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (dále jen „Zákon 

o půdě“), či podle jiných restitučních zákonů, které by se jakýmkoliv způsobem dotýkaly 

pozemku parc. č. 1226/27, parc.č. 1197/5, parc. č. 1226/7, parc. č. 1197/1, parc. č. 1226/6, 

parc. č. 1197/6, parc. č. 1226/8, parc. č. 1197/2, parc. č. 1197/4, parc. č. 1197/3, parc. č. 

1226/1, parc. č. 1226/5, parc. č. 1226/9, parc. č. 1570 a parc. č. 1197/7, vše nacházející se 

v katastrálním území Dynín, okres České Budějovice (dále jen „Nemovitosti“). 

Příslušné výpisy z katastru nemovitostí tvoří přílohu této žádosti. 

Dále si Vás dovoluji požádat o vyjádření, zda byly u Státního pozemkového úřadu uplatněny 

jakékoliv církevní restituční nároky podle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými společnostmi, v platném znění (dále jen „Zákon o církevních 

restitucích“), které by se jakýmkoliv způsobem dotýkaly Nemovitostí.  

U Nemovitostí jsou v současné době v katastru nemovitostí jako vlastníci evidovány 

soukromé osoby, případně veřejnoprávní korporace (obce). Vzhledem k tomu, že stav zapsaný 

v katastru nemovitostí nemusí odpovídat skutečnému stavu, například z důvodu neplatného 

převodu podle § 29 Zákona o půdě, jak předpokládá § 11 odst. 7 Zákona o církevních 

restitucích, žádáme Vás laskavě o vyjádření i přes tuto skutečnost.  

V případě, že Nemovitosti nelze podle jejich současného katastrálního označení 

ve vaší evidenci identifikovat, žádáme vás alespoň o informativní vyjádření, jaké byly v daném 

katastrálním území uplatněny restituční nároky, případně že žádné takové restituční nároky 

v daném katastrálním území uplatněny nebyly.“ 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že co se týče restitučních nároků dle Zákona o půdě 

či jiných restitučních zákonů LČR nedisponují potřebnou databází. Oprávněné osoby měly 

své nároky dle Zákona u půdě uplatnit u pozemkových úřadů, které o nich rozhodují 

ve správním řízení. 

K případnému uplatnění církevních restitučních nároků Vám pak LČR sdělují, 

že v katastrálním území Dynín neevidují žádnou výzvu oprávněné osoby dle Zákona 

o církevních restitucích.   

Dotaz č. 9 

„Žádáme o poskytnutí informací, zda nemovitosti zapsané na přiložených listech vlastnictví 

(LV č. 2352, 10001 a 2392) pro katastrální území Blučina, obec Blučina, vedených 

u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, jež tvoří 

přílohu této žádosti, 

a) byly kdy předmětem uplatněného restitučního nároku ve smyslu zvláštních zákonů 

(zejména ve smyslu zákonů č. 229/1991 Sb., č. 173/1990 Sb., č. 298/1990 Sb., 

č. 403/1990 Sb., č. 87/1991 Sb., č. 92/1991 Sb., č. 243/1992 Sb., č. 165/1997 Sb., 

č. 212/2000 Sb., č. 212/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů); 

 



b) byly kdy předmětem vlastnictví či majetkového nároku církve, zejména ve smyslu 

majetkového vypořádání dle zákonů č. 229/1991 Sb. a č. 428/2012 Sb.“. 

Odpověď 

K bodu a) Vaší žádosti LČR sdělují, že co se týče restitučních nároků dle zákona 

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoP“), a dalších Vámi uváděných zákonů, LČR 

nedisponují potřebnou databází. Oprávněné osoby měly své nároky dle ZoP uplatnit 

u pozemkových úřadů, které o nich rozhodují ve správním řízení. 

K bodu b) Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Blučina neevidují 

žádnou výzvu oprávněné osoby dle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů.   

Dotaz č. 10 

„Žádám o poskytnutí informací o: 

- výměra pozemků ve vlastnictví jiných osob, které byly přičleněny k honitbám LČR v roce 

2023 a v roce 2024 a 

- výše náhrad, která byla za tyto jednotlivé roky stanovena – tj. vyplacena či bude 

vyplacena.“ 

Odpověď 

A) Poskytnutí informací 

K dotazu pod odrážkou druhou Vaší žádosti Vám LČR sdělují následující: 

Výše náhrad za přičleněné pozemky činila v roce 2023 částku ve výši 9 695 275 Kč 

bez DPH. 

 V roce 2024 se pak jednalo o částku ve výši 10 547 203 Kč bez DPH. Avšak s ohledem 

na datum podání žádosti a datum uzávěrky účetnictví za rok 2024 nemusí být tento údaj plně 

finální.  

B) Rozhodnutí o odmítnutí informací 

Co se týče informací požadovaných pod odrážkou první žádosti, pak jejich poskytnutí bylo 

odmítnuto v souladu s ustanovení § 11b ZSPI ve spojení s ustanovením § 2 odst. 4 ZSPI.  

Dotaz č. 11 

„Žádáme o poskytnutí informací, zda byly u LČR uplatněny jakékoliv církevní restituční 

nároky podle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 

společnostmi, v platném znění (dále jen „Zákon o církevních restitucích“), které by se 

jakýmkoliv způsobem dotýkaly jakékoliv z nemovitostí parc. č. KN 66, 67, 68/1, 997/9, 1101 

(pravděpodobně pod parc. č. PK 66, 67, 68/1, 997, 1101, 1102) vedených na listu vlastnictví 

č. 122 a nemovitosti parc. č. 69 (pravděpodobně pod parc. č. PK 69) vedené na listu vlastnictví 

č. 29, vše v katastrálním území Staré Město, zapsaných u Katastrálního úřadu pro hlavní město 

Prahu, Katastrální pracoviště Praha (dále jen „Nemovitosti“). 



U Nemovitostí je v současné době v katastru nemovitostí jako vlastník evidována soukromá 

osoba a Hlavní město Praha. Vzhledem k tomu, že stav zapsaný v katastru nemovitostí nemusí 

odpovídat skutečnému stavu, například z důvodu neplatného převodu podle § 29 zákona 

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 

jak předpokládá § 11 odst. 7 Zákona o církevních restitucích, žádáme Vás laskavě o vyjádření 

i přes tuto skutečnost.  

V případě, že Nemovitosti nelze podle jejich současného katastrálního označení 

ve vaší evidenci identifikovat, žádáme vás alespoň o informativní vyjádření, jaké byly v daném 

katastrálním území uplatněny církevní restituční nároky podle Zákona o církevních restitucích, 

případně že žádné takové církevní restituční nároky v daném katastrálním území uplatněny 

nebyly.“ 

Odpověď  

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Staré Město neevidují žádnou 

výzvu oprávněné osoby dle Zákona o církevních restitucích. 

Dotaz č. 12 

„Žádáme o poskytnutí informací, zda byly u LČR uplatněny jakékoliv církevní restituční 

nároky podle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 

společnostmi, v platném znění (dále jen „Zákon o církevních restitucích“), které by se 

jakýmkoliv způsobem dotýkaly jakékoliv z nemovitostí vedených na listu vlastnictví č. 10270 

pro katastrální území Rosice nad Labem, zapsaných u Katastrálního úřadu pro Pardubický 

kraj, Katastrální pracoviště Pardubice (dále jen „Nemovitosti“). 

Výpis z katastru nemovitostí tvoří přílohu této žádosti.  

U Nemovitostí je v současné době v katastru nemovitostí jako vlastník evidována soukromá 

osoba. Vzhledem k tomu, že stav zapsaný v katastru nemovitostí nemusí odpovídat skutečnému 

stavu, například z důvodu neplatného převodu podle § 29 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, jak předpokládá § 11 odst. 7 

Zákona o církevních restitucích, žádáme Vás laskavě o vyjádření i přes tuto skutečnost.  

V případě, že Nemovitosti nelze podle jejich současného katastrálního označení 

ve vaší evidenci identifikovat, žádáme vás alespoň o informativní vyjádření, jaké byly v daném 

katastrálním území uplatněny církevní restituční nároky podle Zákona o církevních restitucích, 

případně že žádné takové církevní restituční nároky v daném katastrálním území uplatněny 

nebyly.“ 

Odpověď   

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Rosice nad Labem neevidují 

žádnou výzvu oprávněné osoby dle Zákona o církevních restitucích. 

Dotaz č. 13 

„Žádáme o písemné vyjádření, zda na níže uvedené Pozemky byly uplatněny restituční 

nároky dle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 

majetku, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 



s církvemi a náboženskými společnostmi, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že k tomuto 

pozemku žádné restituční nároky uplatněny nebyly, prosíme o potvrzení této skutečnosti.  

Jedná se o pozemky zapsané na LV č. 102 parc. č. St. 82, St. 83, St. 84, 554/25, 554/26, 

554/41, 554/42, 554/43, 554/44, 554/45, 554/46, 554/47, 554/107, 554/108, 554/109, 554/110 

zapsané u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec, nacházející se 

v katastrálním území Tatinná, obec Bítozeves (dále jen „Pozemky“).  

V případě, že na Pozemky byly uplatněny restituční nároky, žádáme o písemné vyjádření, 

zda byla řízení (dále jen „Řízení“) o takto uplatněných nárocích ukončena nebo zda jakékoliv 

Řízení stále běží. V případě, že byla Řízení ukončena, žádáme o uvedení, jakým způsobem byla 

tato řízení ukončena (např. vydání pozemků, poskytnutí náhrady či jiným způsobem) 

a o zaslání anonymizovaného posledního rozhodnutí ve věci. V případě, že jakékoliv Řízení 

stále běží, žádáte o poskytnutí: (i) uplatnění restitučního nároku, (ii) písemné úkony stran 

Řízení, a (iii) písemné vyjádření stran Řízení – to vše v anonymizované formě.“ 

Odpověď     

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Tatinná neevidují žádnou výzvu 

oprávněné osoby ve smyslu zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi 

a náboženskými společnostmi, ve znění pozdějších předpisů.  

Co se týče nároků dle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě 

a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, LČR nedisponují potřebnou 

databází. Oprávněné osoby měly své nároky dle uvedeného zákona uplatnit u pozemkových 

úřadů, které o uplatněných nárocích rozhodují ve správním řízení. 

Dotaz č. 14 

1. Došlo ke směně lesů mezi LČR a Nadací Arietinum, o kterém hovoří ve svém dopise 

z 3. července 2023 arcibiskup Jan Graubner? Pokud ano, žádáme o poskytnutí 

podrobností této transakce, včetně rozsahu směněných pozemků a data uskutečnění 

směny. 

2. Je tvrzení, že spolupráce s LČR je podmíněna jednáním pouze s několika subjekty, tak 

jak to ve svém dopise z 3. července 2023 uvádí arcibiskup Jan Graubner, pravdivé? 

 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují následující:  

Ad bod 1. 

LČR dosud nerealizovaly žádnou směnu s Nadací Arietinum. 

Ad bod 2. 

LČR mohou o směnách nemovitého majetku jednat se všemi subjekty, ať se již jedná 

o právnické či fyzické osoby a mohou tedy jednat i s jednotlivými farnostmi, které jsou 

samostatnou právnickou osobou. V rámci jednání s vlastníky menších lesních majetků je však 

velmi často obtížné nalézt možnosti realizace oboustranně výhodných směn pozemků. 

Takovéto směny jsou navíc zatíženy vysokým podílem režijních nákladů souvisejících 

s přípravou a realizací převodů, jako jsou náklady na zpracování geometrických plánů, 

znaleckých posudků apod., takže takové převody často bývají ekonomicky nerentabilní.     



Dotaz č. 15 

„Žádáme o sdělení, zda k níže uvedeným pozemkům (společně dále jen „Nemovitosti“) byly 

uplatněny jakékoliv restituční nároky dle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů 

k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o úpravě 

vlastnických vztahů k půdě“), a/nebo zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými společnostmi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o církevních restitucích“ a „restituční nároky“):  

Pozemky v katastrálním území Příbram zapsané na LV č. 5382, tedy: 

1.1 pozemek parc. č. 4349/4, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.2 pozemek parc. č. 4349/5, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.3 pozemek parc. č. 4349/6, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.4 pozemek parc. č. 4349/7, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.5 pozemek parc. č. 4349/13, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba 

Příbram V – Zdaboř, č.p. 496, obč. vyb.; 

1.6 pozemek parc. č. 4349/14, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.7 pozemek parc. č. 4349/16, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.8 pozemek parc. č. 4349/18, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.9 pozemek parc. č. 4349/20, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.10 pozemek parc. č. 4349/21, ostatní plocha, ostatní komunikace; 

1.11 pozemek parc. č. 4349/120, zastavěná plocha a nádvoří, na němž stojí stavba bez 

čp/če, tech. vyb. 

 

Výše uvedený list vlastnictví tvoří přílohu této žádosti. 

U Nemovitostí je v současné době v katastru nemovitostí jako vlastník evidována soukromá 

právnická osoby. Vzhledem k tomu, že stav zapsaný v katastru nemovitostí nemusí odpovídat 

skutečnému stavu, například z důvodu neplatného převodu podle § 29 zákona o úpravě 

vlastnických vztahů k půdě, jak předpokládá § 11 odst. 7 zákona o církevních restitucích, 

žádáme laskavě o vyjádření i přes tuto skutečnost.   

V případě, že Nemovitosti nelze podle jejího současného katastrálního označení ve Vaší 

evidenci identifikovat, žádáme alespoň o informativní vyjádření, jaké byly v daném 

katastrálním území uplatněny restituční nároky dle zákona o úpravě vlastnických vztahů k půdě 

a /nebo zákona o církevních restitucích, případně, že žádné takové restituční nároky v daném 

katastrálním území uplatněny nebyly.“ 

Odpověď 

K Vaší žádosti Vám LČR sdělují, že v katastrálním území Příbram evidují výzvy 

oprávněných osob dle zákona o církevních restitucích, které se týkají pozemků dle PK p. č. 

294, 2445/1 a 3348. S oprávněnými osobami byly uzavřeny dohody o vydání, popř. bylo 

vydáno rozhodnutí SPÚ. Žádné soudní spory nejsou evidovány. 

Co se týče nároků dle zákona o úpravě vlastnických vztahů k půdě LČR nedisponují 

potřebnou databází. Oprávněné osoby měly své nároky dle uvedeného zákona uplatnit 

u pozemkových úřadů, které o uplatněných nárocích rozhodují ve správním řízení. 

 

 


